
CVE 1878557 | Director: Juan Jorge Lazo Rodríguez
Sitio Web: www.diarioficial.cl

| Mesa Central: +562 2486 3600     Email: consultas@diarioficial.cl
Dirección: Dr. Torres Boonen N°511, Providencia, Santiago, Chile.

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N°19.799 e incluye sellado de tiempo y firma electrónica
avanzada. Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese este código en el sitio web www.diarioficial.cl

DIARIO OFICIAL
DE LA REPUBLICA DE CHILE

Ministerio del Interior y Seguridad Pública

I
SECCIÓN

LEYES, REGLAMENTOS, DECRETOS Y RESOLUCIONES DE ORDEN GENERAL

Núm. 42.853 | Miércoles 13 de Enero de 2021 | Página 1 de 1

Normas Generales

CVE 1878557

MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD PÚBLICA

Subsecretaría de Desarrollo Regional y Administrativo

DELEGA EN LOS INTENDENTES REGIONALES FACULTAD QUE SEÑALA
 

(Resolución)
 

Núm. 10.472 exenta.- Santiago, 31 de diciembre de 2020.
 
Vistos:
 
Lo dispuesto en la ley Nº 18.359; en el DFL Nº 1-18.359, de 1985, del Ministerio del

Interior; en la ley Nº 19.175, Orgánica Constitucional sobre Gobierno y Administración
Regional; en el artículo 5º de la ley Nº 19.896; en el inciso tercero del artículo 18 de la ley Nº
21.289, de Presupuestos del Sector Público para el año 2021; en el decreto supremo Nº 559, de
20 de noviembre del año 2020, del Ministerio del Interior y Seguridad Pública, que nombra en el
cargo de Subsecretario de Desarrollo Regional y Administrativo, y en las resoluciones Nos 7, de
2019 y 16, de 2020, ambas de la Contraloría General de la República.

 
Considerando:
 
Que es necesario delegar en los Intendentes Regionales la facultad de visar las resoluciones

que aprueben los contratos a honorarios de personas naturales que celebre el correspondiente
Gobierno Regional y asimismo, la de visar las resoluciones que dispongan contrataciones en el
mismo Gobierno Regional, en aplicación de lo dispuesto en la letra d) del artículo 87 de la ley Nº
18.834, ello de acuerdo a lo señalado en el inciso tercero del artículo 18 de la ley Nº 21.289,
sobre Presupuestos del Sector Público para el año 2021.

 
Resuelvo:
 
Artículo 1º.-  Delégase en los Intendentes de todas las regiones del país, en su calidad de

órganos ejecutivos de los respectivos Gobiernos Regionales, la facultad de visar las resoluciones
que aprueben los contratos a honorarios de personas naturales, que celebre el correspondiente
Gobierno Regional y, asimismo, la de visar las resoluciones que dispongan contrataciones en el
mismo Gobierno Regional, en aplicación de lo dispuesto en la letra d) del artículo 87 de la ley Nº
18.834, todo ello de conformidad a lo señalado en el inciso tercero del artículo 18 de la ley Nº
21.289, sobre Presupuestos del Sector Público para el año 2021.

 
Anótese, regístrese y publíquese.- María Paz Troncoso Pulgar, Subsecretaria de Desarrollo

Regional y Administrativo.
 


		2021-01-12T20:01:25-0300




